
МУ «АСИНОВСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

БИБЛИОТЕЧНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ОТДЕЛ БИБЛИОГРАФИИ 

   2005 

ВЫПУСК 1 
 

УУВЛЕЧЕНВЛЕЧЕН   ЭКСЛИБРИСОМЭКСЛИБРИСОМ   

ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



СТР. 2 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

 

Отдел библиографии подготовил первый  

 выпуск «Творческого Причулымья» -                        
рекомендательный список литературы «Увлечен  
экслибрисом», посвященный творчеству В. Т.          
Кеменова.  

Список литературы адресован любителям-
краеведам, библиотекарям и всем тем, кто 
интересуется творчеством сибирского художника-
графика. 

Материал расположен в следующем порядке: 
биографическая справка и статьи о жизни Василия 
Тимофеевича, далее публикации о творчестве, об 
отдельных экслибрисах и других увлечениях 
художника; нумерация  записей в указателей—
сплошная. 

Отбор материала закончен в октябре 2004 года. 
Для удобства пользователей в конце издания 

приводится: 
- именной указатель , 
- приложения: 
- экслибрисы Кеменова хранящиеся  в музеях,    
  библиотеках, картинных галереях (предоставлены                          
  художником) ; 
- названия периодических изданий, упоминаемых  
  в тексте 

 

Составитель: Алиферова Л. Я. 

Корректоры: Дорохова Е. Л., Еремина Е. С. 
 

 

 

 



СТР. 3 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

 

 
 

КЕМЕНОВ В. Т. - асиновский библиофил, 

пушкинист, коллекционер, шахматист, 

художник, создал более 500 книжных знаков, 

которые побывали на многих Российских  и 

зарубежных выставках. 

Его имя включено в каталоги Всемирного 

экслибриса 1998 и 2000 гг. Международной 

организации FISAE. Работы художника хранятся во многих музеях 

(см. Приложение 1). 

КЕМЕНОВ Василий Тимофеевич родился 3 января 1929 года на 

Рязанщине, 1951 году после окончания  учительского института 

переехал в Сибирь. Преподавал русский язык, литературу, 

рисование в школах Зырянского района, был директором 

семилетней школы в поселке Черный Яр. 

В 1954 г. переехал  в Асино, работал учителем в школе № 4. С 

1956 г. методистом районо. На должности председателя райкома 

профсоюза проработал 18 лет. Труд оценен значком  «Отличник 

народного  образования». 

С 1957 г. по 1974 г. был не только бессменным  оформителем 

стенгазеты «Советский учитель», но и зачастую редактором. 13 лет 

редактировал и оформлял стенгазету на  ТРЗ (трактороремонтном 

заводе). Шахматист-перворазрядник был 10-кратным чемпионом 

города, чемпионом области среди районных шахматистов, много 

лет возглавлял шахматную организацию района. 

Первый книжный знак нарисовал в 1965 году - автоэкслибрис.   

В 1977 г. освоил сложную технику гравюры на пластике, что дает 

возможность печатать работы в домашних условиях. 

Первая выставка экслибрисов была в клубе ТРЗ «Октябрь» г. 

Асина в 1977 г., именно с этого года идет отсчет выставок 

художника: их около 300. Особая любовь у Василия Тимофеевича к 

портретам: преобладающее количество работ посвящено Пушкину. 

В его архиве есть портретные, пейзажные, сюжетные, гербовые,  

вензелевые экслибрисы. И каждый экслибрис, выполненный в 

технике гравюры, тушью или акварелью имеет свою маленькую 

историю.  В свои 76 лет полон сил и энергии. С 1956 г. и по сей 

день активный корреспондент местных газет. Рисует каждый день... 



СТР. 4 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Звание «Почетный гражданин» ему присвоено в декабре 2003 

года. Сохранить творческое долголетие помогает жена - Лидия 

Степановна, которая полвека полностью разделяет взгляды и 

увлечения мужа. 

 

 

О жизни … 
 

1. Бухарова Н. Жить, гореть и не угасать! // Наше 

Причулымье. - 1999. - 20 февр. - С. 2 

2. Высокое звание // Наше Причулымье. - 2003. - 20 дек. -  

( На основании решения Собрания народных 

представителей Асиновского р-на от 18.12. 2003 г. 

присвоено звание Почетный гражданин города Асина) 

3. Колеров О. Сердце, отданное экслибрису // Лесная 

промышленность. -1988. - 10 мартаю 

4. На пороге 21 века: Автобиблиограф. ежегодник. - М.: 

Московский парнас, 2002. - 408 с.  

5. На пороге 21 века: Ежегодник / Ханбеков Л. В. - М.:  

Московский парнас, 2004. 

6. Шубина Г. Дарю людям радость: Эссе. - Асино, 2004.- 28 

с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Л. С.  и В. Т. Кеменовых 
Гравюра на пластике. 

 
 



СТР. 5 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

О творчестве… 
7. А. С. Пушкин в книжных знаках / Асиновская ЦБС, 

Асиновский городской отдел культуры. -  Асино, 1987. 

8. Бейлисон Я. Космический экслибрис.- М., 1986, ил.   

9. Бейлисон Я. Пушкинский экслибрис.- М., 1987. - 310 с., 

ил.   

10.Бейлисон Я. Октябрь. Родина. Мир. - М., 1987. ил.  

11.Бухарова Н. «Асиновский чародей» // Наше Причулымье - 

2002. - С. 3, 4. 

12.Бухарова Н. В жанре  портретного экслибриса [Пушкин 

А. С., Лермонтов М. Ю., А. де Сент-Экзюпери, Фишер 

Р.] // Наше Причулымье. - 1997. - 2 дек., ил.     

13.Бухарова Н.  Двадцать лет спустя // Наше Причулымье. - 

2001. - 4 сент. - С. 4. 

14.Бухарова Н. За тысячи километров от северной столицы 

[27 Всемир. конгресс экслибриса] // Наше Причулымье. - 

2001. - 5 июня. - С. 3.     

15.Бухарова Н. Имя есть у человека, а у книги знак особый // 

Наше Причулымье. - 1998. - 2 апр., ил. 

16.Бухарова Н. Мал золотник, да дорог! // Наше 

Причулымье. - 2002. - 3 дек., ил. 

17. Бухарова Н. Новые адреса экслибриса: от Асина до 

Бостона   // Наше Причулымье. - 2000. - 18 апр. 

18.Бухарова Н. «Пушкин, и несть ему числа»: Выставки 

[Тюмень] // Наше Причулымье. – 2001.– 26 июля.- С. 4. 

19.Бухарова Н. « Слову» посвящается…» // Наше 

Причулымье. - 1999. - 28 дек., ил. 

20.В дар – экслибрисы [музею] // Красное знамя . - 1991. - 25 

июня.     

21.Ваксман С. А. Кеменов В. Т. Экслибрисы: Каталог. – 

Екатеринбург, 1999 . - 24 с. 

22.Васильев К. Асиновские выставки // Книжное обозрение. - 

1996. - 9 апр. - С. 4. 

23.Васильев К.  А. С. Пушкину посвящается   // 



СТР. 6 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Причулымская правда. - 1978. -  июнь. 

24.Васильев К. Выставка в Ташкенте // Причулымская правда. 

- 1978. -  15 нояб. 

25.Васильев К. На шахматные темы // Наше Причулымье. - 

1994. – 30 авг., ил. 

26.Васильев К. Посвящено Кобзарю [г. Сумы (Украина)] // 

Причулымская правда. - 1990. - 22 авг., ил. 

27.Власова Л. Большое  видится на расстоянии  // Диссонанс . 

- 2004. - 11 ноября. - С. 4. 

28.Власова Л. Картины учат понимать прекрасное // Наше 

Причулымье. - 1999. - 1 июля.    

29. Владимирова И. Выставка земляка [Персональная 

выставка] // Причулымская   правда. - 1988. - 15 янв. 

30.Выставка: А. М. Горький в книжных знаках: Буклет. - 

Асино, 1988.      

31.Выставка: 100 книжных знаков В.Т. Кеменова: Буклет. - 

Асино, 1988. 

32.Выставка: Физкультура и спорт в книжных знаках: Буклет. 

- Асино, 1986. 

33.Выставка книжных знаков: От мечты до полета в космос: 

Буклет. - Асино,  1986.     

34.Выставка на Урале [Екатеринбург] // Наше Причулымье . – 

1994. - 30 авг., ил.     

35.Выставки книжного знака, в экспозицию которых входили 

работы В.Т. Кеменова / Р. Т. Гинько. - Асино, 1992.  

36.Гетманский Э. Лениниана в искусстве книжного знака:  

Каталог выставки. - Тула, 1983. - 66 с., ил. 

37.Гетманский Э. Экслибрис – знак книголюба: Каталог 

выставки. - Тула. – 1989. - 108 с., ил. 

38.Гетманский Э. Экслибрисы советских художников: 

Каталог выставки.- Тула, 1986. - 78 с., ил.  

39.Игнатов Г. А. П. Чехов в экслибрисах // Причулымская 

правда. - 1990. - 26 янв. - С. 4. 

40.Игнатов  Г. В БЭЦ – новая выставка [«Медицина, здоровье 



СТР. 7 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

и мы»] // Наше Причулымье. - 1998. - 24 февр., ил. 

41.Игнатов Г. Выставка: « А. П. Чехов в книжных знаках»: //  

Причулымская правда. - 1985. - 29 янв., ил. 

42.Игнатов Г. Выставка « Образ Н. В. Гоголя в 

экслибрисах» // Причулымская правда.- 1984. - 25 мая, ил. 

43.Игнатов Г. Выставка « Г. М. Марков в экслибрисах» // 

Причулымская правда. - 1986. - 29 марта. - С. 4, ил. 

44.Игнатов Г. Выставка « С. А. Есенин в графике»: // 

Причулымская правда. - 1985. - 22 окт., ил. 

45.Игнатов Г.  Выставка « Образ В. И. Ленина в книжных 

знаках» // Причулымская правда. - 1984. - 29 апр. - С. 4. 

46.Игнатов Г. Выставка « Образ А. С. Пушкина в 

экслибрисе» // Причулымская правда. - 1984. - 20 июня, ил. 

47.Игнатов Г. Выставка « Образ Т. Г. Шевченко в книжных 

знаках» // Причулымская правда. - 1989.- 15 марта.- С.3, ил. 

48.Игнатов Г. Выставка экслибрисов о великом подвиге // 

Причулымская правда. - 1985. - 9 мая, ил. 

49.Игнатов Г. Выставка « От мечты до полетов в космос» // 

Причулымская правда. - 1986. -  30 авг., ил. 

50.Игнатов Г. Образ М. Ю. Лермонтова в книжных знаках // 

Причулымская правда. - 1984. - 7 дек., ил. 

51.Игнатов Г. Пушкиниана в нашем городе // Причулымская 

правда. -1977. - 23 ноября. - С. 4, ил.    

52.Игнатов Г. Экслибрисы сибирского собирателя: Каталог. - 

Асино, 1995. - 44с., ил. 

53.Игнатов Г.  Посетите выставку // Причулымская правда. - 

1977. - 20 июля. 

54.Игнатов Г. Пушкиниана в книжных знаках // Книжное 

обозрение. - 1977 . - 9 дек. 

55.Игнатов Г. Пушкинская выставка // Красное знамя. – 1977.  

56.Карпов И.  Венок Поэту. Современные собрания, 

посвященные  А.С. Пушкину. - Воронеж,1995. -    ил.     

57.Каталог выставки «Пушкиниана в экслибрисе» / авт. - сост. 

Жарницкий Е. П. - М.: Ягуар, 1999. - 112 с., ил.  



СТР. 8 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

58.Кедрин В. Книжные знаки художников 15 Союзных 

республик: Каталог выставки. - Ташкент, 1978, ил.  

59.Кеменов В. Книжные знаки на тему «Хлеб» // Наше 

Причулымье. - 1999.- 2 сент., ил. 

60.Кеменов В. Т. Многие нам завидуют по- хорошему // Наше 

Причулымье. - 1999. - 14 сент., ил. 

61.Кеменов В. Пушкиниана в книжном знаке: Каталог 

выставки .- Асино. - 1979. - 126 с., ил.   

62.Кеменов В.Т. Экзюпериана в экслибрисах: К 100- летию 

франц.писателя // Наше Причулымье. - 2000. - 29 июня.  

63.Кизель Г. Гори, его звезда…// Красное знамя. - 1994. - 13 

апр. 

64.Кизель Г. От  Вас беру воспоминанье… // Книжное 

обозрение. - 1999. - 18 авг. 

65.Кизель Г. От  Вас беру воспоминанье… - Тверь, 1999. - 48 

с. 

66.Кирилишин Д. Сергей Есенин в экслибрисе: Буклет. - 

Харьков, 1985.        

67.Книжные знаки Василия Тимофеевича Кеменова / В. 

Кеменов, Ю. Шанин. - Архангельск, 2001. - 256 с.  

68.Колеров О. Сердце, отданное экслибрису // Лесная 

промышленность. - 1988. – 10 марта.   

69.Кузьмина О. Выставка экслибрисов «Анна Ахматова в 

книжных знаках» // Причулымская правда. - 1989. - 8 июля 

70.Кузьмина О. Маленькое окно в большой мир // Наше 

Причулымье. - 2001.- 16 авг. - С. 2. 

71.Купреев В. Альбом советского экслибриса: ( Заметка) // 

Красное знамя. - 1987. - 27 дек. 

72.Купцова В. Впервые побывали в Северске: Выставки // 

Наше  Причулымье.  - 2003. - 9 дек. 

73.Лазарев Б. Гравюры сибиряка // Книжное обозрение. – 

1985. – 5 июля. - С. 32.    

74.Лениниана в графике: каталог 7 городской выставки. -  

      Асино, 1980.– 110 с. 



СТР. 9 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

75.Лихтенвальд И. Выставка земляка// Красное знамя. - 1988.- 

15 марта.    

76.Лихтенвальд И. Тридцатая выставка: «В каждой судьбе  

революции пламя»//Причулымская правда.- 1987.-7 нояб. 

77.Лобачева Г. Радость общения с книгой: [Вечер  памяти А. 

С. Пушкина] // Причулымская правда. -1987. - 21 февр.            

78.Манжуло В. Буклеты выставок:1979 -1989.- Вильнюс, 1989. 

- ил.  

79.Марьин В. Начинал с выставок в цехах // Красное знамя.- 

1994. - 16 июля, ил. 

80.Международная выставка- конкурс экслибрисов, посвя-

щенных 275- летию г. Екатеринбурга - Свердловска – Ека-

теринбурга: Каталог: Сост. Ваксман С. А.- Екатеринбург, 

1988.               

81.Меркулов В. « Всю душу посвятить тебе…» [О Лермонто-

ве] // Наше Причулымье. – 1997. - 17 июня. 

82.Меркулов В. Одна, но пламенная страсть // Приокская  газе-

та . - 1997. - 7 марта. - С. 7. 

83.Мир шахмат – в книжных знаках: В кругу ваших увлече-

ний  // Причулымская правда.- 1987. - 7 янв., ил. 

84.На  выставке в Туле [«Экслибрис - знак книголюба» ] // 

Красное знамя. -1989. - 21 нояб. 

85.Надеждина Н. Экслибрис – в подарок // Наше Причулы-

мье. - 2000. - 14 сент. - С. 4    

86. Нечунаев А. М. На Празднике Жизни.- Асино, 2003.- С.153, 

327. 

87.Образ С.А. Есенина в экслибрисе: Каталог восьмой город-

ской выставки/ ЦБС, Г. И. Игнатов. - Асино, 1980. - 54 с. 

88.Октябрь. Родина. Мир: Экслибрисы сов. художников: 

( Альбом) / Авт.-сост. Я. Л. Бейлинсон.- М.: Изобразит. 

искусcтво, 1987. - 335с., ил.  

89.Пальцева Т. Выставка вызвала большой интерес [«Пуш-

киниана в книжных знаках»]// Причулымская правда. - 

1979. - 6 июля.   



СТР. 10 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

90.Пантелеев В. Этот маленький книжный знак // 

Причулымская правда. - 1986 . - 15 февр.       

91.Персональная  выставка: книжных знаков, графики, 

живописи  Асиновского художника  Кеменова В. Т.: 

Буклет. - Асино, 1999. 

92.Петров О. Шахматы в книжных знаках // Причулымская 

правда. -1985. - 23 янв., ил. 

93.Пушкиниана в книжных знаках: каталог 5 выст.  / Сост. В. 

Т. Кеменов. – Асино, 1979. 

94.Посвящается 800-летию « Слова о полку Игореве»// 

Причулымская правда. - 1985. - 10 сент.                                          

95.Ремнев В. Под знаком Пушкина // Приокская правда . - 

1988.- 10 февр.    

96.Ремнев В. Увлечен экслибрисом // Наше Причулымье. – 

1993. – 22 июля. 

97.Рольбанд С. Шахматисты благодарят // Причулымская   

правда.– 1991.– 15 ноябр. 

98.Сердюк В. Экслибрис с профилем поэта [Пушкин] // 

Красное знамя. - 1987.- 27 мая. 

99.Советский  портретный экслибрис: Каталог выставки.-

Тула .– 1987.- 74 с. 

100.Стрижак  Н., Колеров Е. Пушкиниана в экслибрисе. 

Каталог выставки / Старица-Берново Калининской обл. - 

1979. 

101.Суманов В. Для семейной библиотеки  // Медицинская 

газета. - 1989. - 1 марта. 

102.Тартынский Л. В мире экслибриса // Глагол . – 1991. - № 

2. – февр. 

103.Уланова Л. Новая книга Г. Игнатова [Экслибрисы си-

бирского собирателя. Асино, 1995] // Наше Причулымье. -

1995. - 7 февр. 

104.Файт С. Художник Кеменов // Причулымская  правда. - 

1983. - 19 апреля. 

105.Федотов Л. Книжные знаки рассказывают: отрывок// 

Советский воин. – 1988. – 22 апреля. 



СТР. 11 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

106.Черных Д. Образ Ленина в книжных знаках. Образ А.  

  Ахматовой в экслибрисе.- Каменск - Уральский,1982. - 1985 

107.Цветкова Л. Шахматный конь на экслибрисе.- М., 1993. - 

16 с., ил. 

108.Шахматная атрибутика // Наше Причулымье. - 1999.  - 5 

янв., ил.  

109.Экслибрисы – в дар [музею] // Причулымская правда.- 

1991.- 8 авг. 

110.Экслибрисы В. Кеменова / А. В. Сазонов. - М., 1998.- 32с.    

111.Энциклопедия «Слово о полку Игореве»: Т. 3.- С. - Пб.,               

     1995. - С. 38.     

 

 

Герб города Асина 
 

 
 

Об отдельных экслибрисах 
 

112.    Бухарова Н. История одного экслибриса,  или Как звали  

Ермака? // Наше Причулымье.- 2002.- 9 июля.- С. 3, ил. 

113.Варшава – Асино и обратно: Меридианы дружбы // 

Причулымская правда.- 1989.- 20 апр., ил. 

114.Надеждина Н. Что роднит Асино с Киевом? [Христо-

любовы] // Наше Причулымье. - 2002. - 23 июля.- С. 3. 

115. Нечунаев А. М. Поговорим и прозой и стихами.- Асино,    

    2000.  - С. 32.       



СТР. 12 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

116.  Петров О. Художник – юбилею [«Никто не забыт, ничто 

не забыто»] // Причулымская правда. - 1985. - 8 апр.   

117. Сазонов А. Шахматный экслибрис.- М.: Современная поли-

графия, 1994. ,  ил. 

118. Суманов В. Для семейной библиотеки  // Медицинская газе-

та. - 1989. - 1 марта (экслибрис на обложке). 
 

Другие увлечения 
 

119. Вручили премии (герб города) // Наше Причулымье.—1995. 

– 29 июля. 

120.Власова Л. Книжка – на ладони // Наше Причулымье. – 

1999. - 23 окт.- С. 2  (Выставка коллекции мини - книг (183 

экз.) в Асиновском   детском доме). 

121.  Лобачева Г. Радость общения с книгой // Причулымская 

правда. - 1987. - 21 февр., ил.( На литер. вечере представле-

ны  редкие книги о Пушкине из личной библиотеки Кемено-

ва). 

122.  Кеменов В. Воспоминания о переписи // Наше Причулы-

мье. - 2003. - 25 дек. - С. 3  (Об участии автора  в переписи 

населения в 1959 и 1970 гг.) 

123.  Кеменов В. Книги и люди // Наше Причулымье. – 2004. -  

31 авг.; 2 , 7, 14, 16 сент. (автобиограф. записи).   

124.  Кеменов В.   И оживут воспоминанья // Наше Причулымье. 

- 2001.—16 окт. - С. 2  (О  заслуженном учителе, директоре 

шк. № 4 И.  А. Уланове, Почетном гражданине города). 

125.  Кеменов В. Моя Пушкиниана.– Асино, 2003.– 26с., ил. 

126.  Кеменов В.  Поэт и цари // Наше Причулымье. - 1999. – 20 

мая .   

127.  Кеменов В. Самая читающая страна в мире? // Наше При-

чулымье.- 2004.-  6 июня. 

128.  Кеменов В. 40 лет с шахматами: Воспоминания  // Наше 

Причулымье . - 1996. - 5, 10, 12, 17,19, 25 сент.; 



СТР. 13 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

 

129.   Кеменов В.Т. Шахматы: ТРЗ: идет спартакиада; Только 

третьи // Причулымская правда. - 1985. - 6 марта, ил.  (о 

соревновании  шахматистов и экслибрисах).   

130.    Клюев В. Мат хорош только в шахматах // Диссонанс.  

- 2004.  - 17 июня, фото. 

131.    Тверская Е. Пушкину посвящается // Красное знамя.—

1998.– 28 апреля. - С. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СТР. 14 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Приложение 1  

Экслибрисы В. Т. КЕМЕНОВА 

в музеях, библиотеках, картинных галереях 

1. А. С. Пушкина - Санкт-Петербург 

2. А. С. Пушкина - Москва 

3. А. С. Пушкина - Болдино 

4. А. С. Пушкина - Аксай Ростовской области 

5. А. С. Пушкина - школа № 6 г. Коврова Владимирской обл. 

6. А. С. Пушкина - школа Могочинская Томской области 

7. А. С. Пушкина - Усманская школа Воронежской области 

8. А. С. Пушкина - Нью-Йорк, США 

9. М. Ю. Лермонтов - Тарханы Пензенской области 

10. М. Ю. Лермонтов - Тамань, Крым, Украина 

11. С. А. Есенина - Константиново Рязанской области 

12. С. А. Есенина - Северск Томской области 

13. С. А. Есенина - Ташкент, Узбекистан 

14. Т. Г. Шевченко - Киев, Украина 

15. А. А. Ахматовой - Петергоф, Санкт-Петербург 

16. «Слово о полку Игореве» - Ярославль 

17. «Слово о полку Игореве» - Новгород-Северский, Украина 

18. Сент-Экзюпери - Ульяновск 

19. Центральный музей экслибриса - Москва 

20. Музей при Центральном шахматном клубе - Москва 

21. Музей шахмат - Варшава, Польша 

22. Центральная библиотека - Рязань 

23. Центральная библиотека - Тверь 

24. Центральная библиотека - Н.-Новгород 

25. Центральная библиотека - Асино 

26. Краеведческий музей - Асино 

27. Средняя школа № 2 - Асино 

28. Вологодская картинная галерея - Вологда 

29. Воронежская картинная галерея - Воронеж 

30. Музей экслибриса - Бостон, США 
             



СТР. 15 УВЛЕЧЕН ЭКСЛИБРИСОМ 

Приложение 2 

       Название периодических изданий,                                                                             

упоминаемых в тексте: 

  «Глагол »-  Ростов- на -Дону 

  «Диссонанс» -  Асино (Томская обл.) 

  «Книжное обозрение» -  Москва                                              

  «Красное знамя »-  Томск 

  «Лесная промышленность» -  Москва 

  «Медицинская газета» -  Москва 

  «Наше Причулымье» -  Асино (Томская обл.) 

  «Приокская газета »- Рязань 

  «Приокская правда »- Рязань 

  «Причулымская правда»-   Асино (Томская обл.) 

        

  

 

                              
 

Содержание:  
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БИОГРАФИЯ 3 

О ЖИЗНИ... 4 

О ТВОРЧЕСТВЕ... 4 

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ЭКСЛИБРИСАХ 11 

ДРУГИЕ УВЛЕЧЕНИЯ 12 

ПРИЛОЖЕНИЯ 14-15 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 16 



 

Бейлисон Я.  8 - 10, 88 
Бухарова Н. 1, 11- 19, 112 
В дар 20 
Ваксман С.  21, 80 
Варшава 113 
Васильев К. 22 - 26 
Владимирова И. 29 
Власова Л. 27, 28, 120 
Вручили 119 
Высокое 2 
Выставка 30 - 35 
Гетманский Э. 36 -  38 
Гинько Р.35 
Жарницкий Е. 57 
Игнатов Г. 39 -  55, 87 
Каталог 57 
Карпов И. 56 
Кедрин В. 58 
Кеменов В. 59 - 62 , 93, 122 - 129 
Кизель Г. 63 - 65 
Кирилишин Д. 66 
Клюев В.130  
Книжные 67 
Колеров О.  3, 68 
Кузьмина О. 69 - 70 
Купреев В.  71 
Купцова В. 72 
Лазарев Б. 73 
Лениниана 74 
Лихтенвальд И. 75,  76 
Лобачева Г. 77, 121 
Манжуло В. 78 
Марьин В. 79 
Международная  80 
Меркулов В. 81, 82 
Мир 83 

 
 
 
  

На выставке 84 
На пороге 21в.  4, 5 
Надеждина Н. 85, 114 
Нечунаев А. 86, 115 
Образ 87 
Октябрь 88 
Пальцева  Т. 89 
Пантелеев В. 90 
Персональная   91 
Петров О. 92, 116  
Пушкиниана 93 
Посвящается  94 
Пушкин 7 
Ремнев В. 95,  96 
Рольбанд С.  97 
Сазонов А. 109, 117 
Сердюк В. 98 
Советский 99 
Стрижак Н. 100 
Суманов В. 101, 118 
Тартынский Л. 102 
Тверская Е. 131 
Уланова Л. 103 
Файт С. 104 
Федотов Л. 105 
Ханбеков Л. 5 
Цветкова Л. 107 
Черных Д. 106 
Шанин 67 
Шахматная  108 
Шубина Г. 6  
Экслибрисы  109, 110 
Энциклопедия 111 

 

 

Именной указатель   авторов, составителей и работ      
описанных под заглавием: 



  

  




